



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <https://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 正美

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	107,506	0.1	53	△98.8	1,219	△82.7	64	△97.9
2019年3月期第3四半期	107,403	△1.5	4,610	40.4	7,032	31.8	3,107	△8.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 120百万円 (△98.6%) 2019年3月期第3四半期 8,839百万円 (98.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	0.48	ー
2019年3月期第3四半期	23.01	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	198,370	135,944	68.5
2019年3月期	180,793	139,200	77.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 135,944百万円 2019年3月期 139,200百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	12.50	ー	12.50	25.00
2020年3月期	ー	12.50	ー		
2020年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	144,200	1.4	1,200	△75.2	1,800	△76.5	300	△88.1	2.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	135,171,942株	2019年3月期	135,171,942株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	81,848株	2019年3月期	81,848株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	135,090,094株	2019年3月期3Q	135,090,149株

※四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
参考資料	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)の半導体業界は、米中貿易摩擦等を背景とする世界経済の減速基調が継続する中、期後半にかけて、半導体需要の底打ち感が見られたものの、スマートフォンやサーバー市場の低迷等により、メモリー需要が大きく減少するなど、厳しい状況が継続しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、フリップチップタイプパッケージはサーバー向けが減少したものの、パソコン向けの受注が拡大し、増収となりました。CPU向けヒートスプレッダーは受注が好調に推移し、売上が増加しました。一方、スマートフォン市場の減速などにより、プラスチックBGA基板およびIC組立は減収となりました。半導体製造装置向けセラミック静電チャックは、第3四半期に入り、需要が大きく回復したものの、第2四半期までメモリー市況悪化等による投資抑制の影響を受けたことにより、売上が減少しました。また、リードフレームは、期後半以降、需要は回復傾向にあるものの、自動車向けをはじめとして減収となりました。これらの結果、当第3四半期までの累計で売上高は1,075億6百万円(対前年同期比0.1%増)となりました。

収益面につきましては、半導体市況悪化を背景に、セラミック静電チャック、リードフレーム等が減収となり、フリップチップタイプパッケージは、売上は増加したものの、データセンター向け需要の鈍化等によりサーバー向け高付加価値製品が低調に推移するとともに、次世代フリップチップタイプパッケージ生産ライン立上げ費用の増加等の影響を受けました。また、為替相場が前年同期に比べて円高水準で推移したことなどにより、経常利益は12億19百万円(対前年同期比82.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は64百万円(同97.9%減)となりました。なお、第3四半期において、セラミック静電チャックの受注が増加し、旺盛な需要を背景としてヒートスプレッダーの売上が増加したことなどにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも、第2四半期までの赤字から、第3四半期累計で黒字に転換しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が175億77百万円増加し1,983億70百万円となりました。負債は208億33百万円増加し624億26百万円となりました。純資産は32億56百万円減少し1,359億44百万円となりました。この結果、自己資本比率は68.5%となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は80億79百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は283億85百万円となりました。財務活動の結果得られた資金は169億60百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ35億17百万円減少し427億97百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年10月23日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	47,317	43,591
受取手形及び売掛金	36,817	39,139
有価証券	—	101
商品及び製品	4,166	2,513
仕掛品	8,180	9,645
原材料及び貯蔵品	3,314	3,595
その他	4,169	4,415
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	103,961	102,997
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	31,156	33,823
機械装置及び運搬具 (純額)	22,371	21,758
工具、器具及び備品 (純額)	1,920	2,054
土地	6,625	6,666
建設仮勘定	8,323	24,938
有形固定資産合計	70,397	89,241
無形固定資産	1,234	1,172
投資その他の資産		
投資有価証券	45	46
退職給付に係る資産	980	1,093
繰延税金資産	3,811	3,446
その他	387	390
貸倒引当金	△25	△16
投資その他の資産合計	5,199	4,959
固定資産合計	76,831	95,373
資産合計	180,793	198,370

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	19,610	22,198
短期借入金	600	21,000
未払金	6,100	7,358
未払法人税等	1,377	40
未払費用	7,933	6,249
その他	855	1,543
流動負債合計	36,477	58,390
固定負債		
退職給付に係る負債	3,036	2,824
その他	2,079	1,211
固定負債合計	5,115	4,035
負債合計	41,592	62,426
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	94,999	91,686
自己株式	△92	△92
株主資本合計	143,259	139,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	△1,912	△2,106
退職給付に係る調整累計額	△2,146	△1,895
その他の包括利益累計額合計	△4,058	△4,002
純資産合計	139,200	135,944
負債純資産合計	180,793	198,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	107,403	107,506
売上原価	93,477	98,267
売上総利益	13,925	9,238
販売費及び一般管理費	9,315	9,184
営業利益	4,610	53
営業外収益		
受取利息	278	219
為替差益	1,883	775
その他	284	212
営業外収益合計	2,446	1,208
営業外費用		
支払利息	1	13
その他	21	28
営業外費用合計	23	42
経常利益	7,032	1,219
特別損失		
固定資産除却損	518	745
退職給付制度の移行に伴う損失	1,996	—
特別損失合計	2,515	745
税金等調整前四半期純利益	4,517	474
法人税、住民税及び事業税	1,048	185
法人税等調整額	361	225
法人税等合計	1,410	410
四半期純利益	3,107	64
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,107	64

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,107	64
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
為替換算調整勘定	239	△194
退職給付に係る調整額	5,493	251
その他の包括利益合計	5,732	56
四半期包括利益	8,839	120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,839	120
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,517	474
減価償却費	11,117	10,348
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,030	△323
受取利息及び受取配当金	△281	△223
支払利息	1	13
為替差損益 (△は益)	△544	83
有形固定資産除却損	518	745
売上債権の増減額 (△は増加)	4,755	△2,386
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,133	△113
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,804	2,646
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,665	△1,807
その他	4,690	362
小計	16,139	9,820
利息及び配当金の受取額	280	223
利息の支払額	△1	△10
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,881	△1,953
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,536	8,079
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,067	△993
定期預金の払戻による収入	1,024	1,082
有形固定資産の取得による支出	△11,318	△27,699
無形固定資産の取得による支出	△177	△157
その他	△290	△618
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,829	△28,385
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	20,400
配当金の支払額	△3,377	△3,377
その他	△48	△62
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,425	16,960
現金及び現金同等物に係る換算差額	744	△171
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	26	△3,517
現金及び現金同等物の期首残高	45,666	46,315
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,692	42,797

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



2020年1月30日  
新光電気工業株式会社

2020年3月期 第3四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)		2020年3月期 第3四半期 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)		前年同期比 増減率	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	
売上高	107,403		107,506		0.1		142,277
営業利益	4,610		53		△98.8		4,848
経常利益	7,032		1,219		△82.7		7,649
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	3,107		64		△97.9		2,526
1株当たり四半期 (当期)純利益	23円1銭		0円48銭				18円70銭
総資産	179,208		198,370				180,793
純資産	140,069		135,944				139,200
自己資本比率	78.2%		68.5%				77.0%
設備投資額*	7,918		12,479				13,937
減価償却費*	10,911		10,130				15,061
研究開発費	2,415		2,130				3,221
為替レート(1米ドル)	110円		107円				109円

\* 無形固定資産を除く

2. 部門別売上高

(単位：百万円)

部 門	2019年3月期 第3四半期 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)		2020年3月期 第3四半期 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)		前年同期比 増減率	2019年3月期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
ICリードフレーム	25,220	(23.5)	22,970	(21.4)	△8.9	32,093	(22.6)
ICパッケージ	61,411	(57.2)	66,559	(61.9)	8.4	83,008	(58.3)
気密部品	20,194	(18.8)	17,311	(16.1)	△14.3	26,370	(18.5)
その他	577	(0.5)	664	(0.6)	15.1	805	(0.6)
合 計	107,403	(100.0)	107,506	(100.0)	0.1	142,277	(100.0)